
Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky...,
Státny archív v Košiciach

Notársky úrad v Myslave
1939 -1945

INVENTÁR

Spracovala
Mgr. Diana Kunderová

Košice 2017



ÚVOD

Prehl'ad vývoja pôvodcu fondu

Pred Viedenskou arbitrážou z novembra 1938 Notársky úrad v Myslave nebol zriadený. Obec
Myslava spolu s obcami Baška, Bukovec, Hýľov, Lorinčík, Nižný Klátov, Poľov, Vyšný Klátov
a Malá Ida patrili do Obvodného notárskeho úradu v Malej Ide. Výsledky Viedenskej arbitráže
určili odlišný vývoj štátnej správy a samosprávy na juhovýchodnom území Slovenska odtrhnutom
Maďarskom. Arbitrážnym konaním pripadol Notársky úrad v Malej Ide do Maďarska. Všetky
vyššie spomínané obce tohto notárskeho obvodu boli nariadením maďarského ministra vnútra č.
95.351/1938 B.M. z 19. decembra 1938 územne začlenené do obnovenej Abovsko-turnianskej župy
pod právomoc slúžnovského okresu Košice (Kassai járás) so sídlom v Košiciach. Dňa 29. marca
1939 bolo schválené na mimoriadnom zasadaní municipálneho výboru Abovsko-turnianskej župy
nové administratívne zadelenie obcí do notárskych úradov v okresoch župy, ktoré sa týkalo aj
slovenských obcí z odstúpeného územia. Výsledkom zasadania bol aj zánik veľkého maloidanského
notárskeho úradu. Z jeho obvodu boli vyčlenené okrem iných aj obce Myslava, Baška aBukovec,
ktoré pripadli do novozriadeného Notárskeho úradu v Myslave (Miszlókai korjegyz6ség). Zároveň
bol pre matričné záležitosti zriadený nový Matričný obvod v Myslave (Miszlókai anyakonyvi
kerUlet). Matričný obvod a notársky obvod boli totožné. Notársky úrad v Myslave pôsobil od
svojho zriadenia v zložení: Myslava, Baška a Bukovec bez zmien do 7. apríla 1945. Začlenený bol
do systematizovanej siete notárskych úradov pôsobiacich v Maďarsku. Verejnoprávne postavenie
obvodného notára v Myslave, jeho právny pomer k obci, práva, služobné povinnosti a kompetencie
v Maďarskom štáte vymedzoval zák. č. XXII/1886 o obciach a zák. č. XXX/1929. Notársky úrad
v Myslave vykonával správu registratúry podľa bývalého uhorského kancelárskeho poriadku č.
126.000/1902 B.M. Jeho pôsobnosť sa delila na vlastnú a prenesenú. Ako výkonný orgán bol
povinný byť nápomocný príslušnému slúžnovskému úradu pri uplatňovaní zákonov a nariadení
v rôznych oboroch správy. Inštitúcia obecných a obvodných notárskych úradov bola na území
oslobodeného Slovenska zrušená nariadením predsedníctva SNR č. 26/1945 Z. z. zo 7. apríla 1945.
Následne bol v Myslave zriadený obvodný úrad miestnych národných výborov.

Najväčšou a najvýznamnejšou obcou notárskeho úradu bola sídelná obec Myslava.
V obvode notárskeho úradu žilo prevažne obyvateľstvo slovenského pôvodu. Myslava patrila
v rámci košického okresu k obciam s veľkým počtom obyvateľov. V roku 1925 žilo v obci 1306
obyvateľov, v roku 1930 sa ich počet zvýšil na 1523 a v roku 1940 na 1683 obyvateľov.

V období od 6. marca 1939 do 19. januára 1945 Notársky úrad v Myslave spravoval vedúci
obvodný notár Gejza Sásváry (Grieger). Pomocným notárom bol Ján Ondrejcsó s výnimkou roku
1943, kedy na notárskom úrade nepôsobil žiaden pomocný notár. V myslavskom notárskom úrade
pôsobil v kancelárii aj pomocný kancelársky personál, podľa potreby jedna alebo dva osoby.
Pomocné kancelárske sily boli zamestnancami pridružených obcí, ktoré hradili z obecných
rozpočtov ich plat a poistenie. V uvedenom roku vypomáhali vedúcemu notárovi na úrade dve
kancelárske pomocné sily a dvaja referenti: referent pre zásobovanie obyvateľstva a účtovný
referent. Po vzniku Notárskeho úradu v Myslave v marci 1939 bolo v sídelnej obci potrebné
umiestniť notársku kanceláriu a byt pre vedúceho obvodného notára. Obec Myslava nevlastnila
notársky dom, a preto si dve miestnosti, ktoré tvorili notársku kanceláriu, prenajímala od miestneho
obyvateľa Martina Scholtza v dome s popisným číslom 114. Od 1. januára 1943 si obec v tomto
dome prenajala tretiu miestnosť pre archív notárskej kancelárie. Dovtedy slúžila ako odpočinková
miestnosť pre miestnych žandárov. V roku 1942 prišli poslanci obecného zastupiteľstva so
zámerom vybudovať v obci vhodný notársky dom, v ktorom by boli umiestnené spolu notárska
kancelária a byt notára. Tento zámer sa obci nikdy nepodarilo realizovať. V roku 1939 bol do

1



notárskej kancelárie zakúpený nový nábytok a písací stroj, v roku 1943 bola zakúpená na úschovu
pre matričné a prezidiálne písomnosti pancierová skriňa. Z celkových ročných nákladov na notársky
úrad hradila obec Baška 11 %, obec Bukovec 25 % a sídelná obec Myslava 64 % finančných
prostriedkov.

vývoj a dejiny archívneho fondu

Materiál Notárskeho úradu v Myslave z rokov 1939 - 1945 odovzdal Miestny národný výbor v
Myslave košickému okresnému archívu do trvalej archívnej úschovy 14. februára 1964. Prevzatie je
zaevidované v prírastkovej knihe archívu pod prírastkovým číslom 61. Materiál pôvodcu bol v 60.
rokoch 20. storočia viackrát presťahovaný v súvislosti so zabezpečovaním vhodnej účelovej budovy
pre Okresný archív v Košiciach. V 90. rokoch bol uložený v Štátnom okresnom archíve Košice-
vidiek na pracovisku vo Veľkej Ide - časť Gomboš a v roku 2003 opäť presťahovaný do novej
budovy Štátneho archívu v Košiciach, pobočka Košice na Južnej triede 82.

Archívna charakteristika fondu

Fyzický stav fondu v rozsahu 1,40 bm, t. j. 7 škatúľ a 2 obaly je dobrý, nepoškodený. Fond je
neúplný, nakoľko bol materiál pôvodcu znehodnotený pri oslobodzovaní obcí košického okresu na
prelome rokov 1944/1945. Archívny fond Notársky úrad v Myslave je usporiadaný podľa následnej
chronologicko-numerickej štruktúry.
1. Úradné knihy

a. správne
b. evidenčné

2. Spisový materiál
A. Registratúrne pomôcky

a. administratívne
B. Spisy

a. prezidiálne
b. administratívne

3. Účtovný materiál
a. obec Myslava
b. obec Baška

Z materiálov fondu boli pri jeho usporadúvaní vyradené duplikáty a multiplikáty písomností a spisy
bez trvalej archívnej a historickej hodnoty. V skupine úradných správnych kníh tvorí jednu
inventárnu jednotku jedna kniha. V skupine registratúrnych pomôcok tvorí jednu inventárnu
jednotku jedna kniha. V skupine spisov tvorí jednu inventárnu jednotku skupina spisov za jeden
kalendárny rok, t. j. jeden ročník spisov a v skupine účtovných písomnostiach tvorí jednu
inventárnu jednotku jeden účtovný ročník písomností. Z dôvodu nadrozmernej veľkosti sú
registratúrne pomôcky uložené v obaloch z tvrdých dosák. Zvolený spôsob inventarizácie spÍňa
metodický pokyn č. SVS-OAR1-2013/034158-001, podľa ktorého môže byť inventárnoujednotkou
jeden ročník novodobých archívnych dokumentov zachovaných vo forme spisov v prípade, ak sa
z činnosti pôvodcu zachovalo malé množstvo archívnych dokumentov (do 3 bm).

2



Rozbor obsahu fondu

Archívne dokumenty, ktoré sa vo fonde zachovali ponúkajú informácie o hospodárskom, kultúrnom
a spoločenskom vývoji obcí patriacich do Notárskeho úradu v Myslave. Tento materiál slúži
predovšetkým k štúdiu obecných dejín. Zo zachovaných písomností fondu poskytujú
najkomplexnejšie informácie o fungovaní obecnej správy, ale aj notárskeho úradu úradné správne
knihy. Z nich je možné získať poznatky o školstve, obecných cestných sieťach, elektrifikácii obcí,
informácie o obecnej verejnej práci, obecných zamestnancoch, živelných pohromách, obecnom
hospodárení, knižniciach, spolkoch a hasičoch. Poskytujú aj údaje o formovaní samotného
notárskeho úradu. Administratívne spisy z vojnového obdobia zachované v malom počte
vypovedajú predovšetkým o sociálnej pomoci rodinám narukovaných vojakov. Zachované
evidenčné knihy zachytávajú počty vojnových vdov, sirôt a invalidov v obvode notárskeho úradu. V
spomínanom materiáli sa nachádza mnoho dokumentov s osobnými údajmi obyvateľov, preto sú
tieto dokumenty vhodné aj pre genealogický výskum.

b. Č.

B.M.
bm
Č.
NÚ
rod.
SNR
SVS-OARl
t. j.
zák. čl.
Z. z.

Zoznam použitých skratiek

bez čísla
beltigyminiszter
bežný meter
číslo
notársky úrad
rodená
Slovenská národná rada
sekcia verejnej správy, odbor archívov a registratúr
to jest
zákonný článok
Zbierka zákonov

Zoznam použitej literatúry

Ochrana, sprístupňovanie a využívanie archívnych dokumentov. Zost. HORVÁTH Vladimír a kol.
Bratislava: Archívna správa Ministerstva vnútra SSR. 1988
Abauj-Torna vármegye. Vármegyei szociográjiák VII Zost. CSIKV ÁRI Antal. Budapest :
A vármegyei szociográfiák kiadóhivatala. 1939.
Abauj-Tornavármegye Hivatalos Lapja. XXXVII évfolyam. Zost. REMENÁR Zoltán. Kassa: Szent
Erzsébet nyomda. 1939.
Rendeletek tára IV 1938. Budapest. 1939.

Protokolárny záznam o vypracovaní inventára

Archívny fond Notársky úrad v Myslave 1939 - 1945 usporiadala, vnútorné vyraďovanie
a inventarizovanie vykonala pracovníčka Štátneho archívu v Košiciach Mgr. Diana Kunderová.

3



Úradné knihy
a,správne

Inv. č. Sign.
1

Č. spisu Časový rozsah
1939 -1944

Zápisnice obecného zastupiteľského zboru obce Myslava (k6zgyulesi
jegyz6k6nyv)
maďarský

2 1939 -1944

Č. škat.
šk. č. 1

šk. č. 1
Zápisnice obecného zastupiteľského zboru obce Baška (k6zgyulesi jegyz6k6nyv)
maďarský

b, evidenčné
3 1942 - 1944 šk. č. 2

Evidencia vydaných obecných svedectiev o domovskej príslušnosti (nyilvántartás
kiadott illet6ségi bizonyitványokról)
maďarský

4 1939 -1944
Evidencia vojnových vdov v obci Myslava (nyilvántartás hadi6zvegykr6l)

maďarský
5 1939-1944

šk. č. 2

šk.č.2
Evidencia vojnových invalidov v obci Myslava (nyilvántartás hadirokantakról)
maďarský

6 1939 -1944
Evidencia vydaných porážkových listov v obci Myslava (nyilvántartás
vagólajstrom)
maďarský

7 1939-1944
Evidencia vojnových vdov v obci Baška (nyilvántartás hadi6zvegykr6l)
maďarský

8 1939 -1940
Evidencia vojnových invalidov v obci Baška (nyilvántartás hadirokantakról)
Maďarský

Spisový materiál
A, Registratúrne pomôcky

a, administratívne
9 1-3922/1944

a 1-1003/1945
Administratívny protokol maďarský

šk. č. 2

šk. č. 2

šk. č. 2

1944 -1945 obal č. 3

10 1944 obal č. 4
Index k evidencii pohybu obyvateľstva (népmozgalmi nyilvantartás beturendes
névmutatója) maďarský

B, Spisy

4



11
a, administratívne

bez čísla 1939 šk. č. 5
Zaopatrovací príspevok pre vojnové vdovy a siroty a invalidov: Cirner Štefan (b.
č.), Čisár Štefan (b. č.), Habovčíková Ilona (b. č.), Hudáková Anna, rod.
Macáková (b. č.), Jergová Anna, rod. Klainová (b. č.), Kelbel Juraj (b. č.), Kelbel
Michal (b. č.), Kolibár Ján (b. č.), Kolibár Michal (b. č.), Korl Juraj, Kušnierová
Anna rod. Šolcová (b. č.), M-uler Ján (b. č.), Muler Michal (b. č.), M-ulerová Mária
rod. Vargová (b. č.), Nič Ján (b. č.), Ničová Anna, rod. Vargovčáková (b. č.),
Ničová Anna, rod. Danková (b. č.), Ničová Mária, rod. Tomaškovičová (b. č.),
Onderková Mária, rod. Mikitová (b. č.), Soľárová Anna, rod. Vargová (b. č.),
Somoši Martin (b. č.), Stančík Andrej (b. č.), Šimková Anna, rod. Velešová (b. č.),
Šolc Štefan (b. č.), Šolcová Katarína, rod. Labašová (b. č.)
maďarský

12 1686 - 3040 1940 šk. č. 5
Zaopatrovací príspevok pre vojnové vdovy, siroty a invalidov: Oružinsky Juraj
(1686), Mižár Štefan (2246), Nič Juraj (2266), Klema Juraj (2267), M-ulerová
Mária, rod. Kelbelová (3040)
maďarský

13 3684, bez čísla 1941 šk. č. 5
Mesačné výkazy pridelenia poukážok na obuv obyvateľom obcí NÚ a
vyúčtovanie (3684), zaopatrovací príspevok pre vojnové vdovy, siroty a
invalidov: Danko Ján (b. č.), Hanispal Michal (b. č.), Klema Martin (b. č.), Vavrek
Michal (b. č.)
maďarský

14 3625 1942 šk. č. 5
Mesačné výkazy pridelenia poukážok na obuv obyvateľom obcí NÚ a
vyúčtovanie (3625)
maďarský

15 976 - 3981, bez čísla 1943 šk. č. 6
Zaopatrovací príspevok pre vojnové vdovy, siroty a invalidov: M-ulerová Anna,
rod. Fortunová (976), Borovská Anna, rod. Kirchnerová (1000), Sojárová Mária,
rod. Boldižárová (2652), Fabišik Ján (2835), vyúčtovanie (3386), Šolcová Mária,
rod. Korlová (3948), Ničová Mária, rod. Vargovčáková (3975), M-ulerová
Alžbeta, rod. Balogová (3976),Virostková Mária ,rod. Klemová (3979),
Kolibárová Anna rod. Roštárová (Kolybár rod. Rostár) (3981), Mižár Ľudovít (b.
č.), účty notárskej kancelárie, cestovný účet notára (b. č.)
maďarský

16 540-2157, bez čísla 1944 šk.č.6
Zaopatrovací príspevok pre vojnové vdovy, siroty a invalidov: Nič Ján (540),
Somošiová Anna (621), Kolibárová Katarína, rod. Onderková (699), Ničová
Anna, rod. Kolárová (798), Kolibárová Mária, rod. Korlová (799), Hanispalová
Katarína, rod. Vargovčáková (801 ),M-ulerová Mária, rod. M-ulerová (802),
Ficeriová Mária,rod. Ničová (805), Gregová Katarína, rod. Danková (1072), Korl

5



17

18

19

20

Michal (1674), Hudák Ján (1726), Goldbergová Malvína, rod. Goldštainová
(2157), Bakajová Katarína, rod. Baščánová (b. č.), Vargová Mária, rod.
Tarhaničová (b. č.), Klainová Mária, rod. Ničová (b. č.), Vargová Anna, rod.
Kušnirová (b. č.), Regimunová Mária, rod. Javnická (b. č.), Kováčová Anna, rod.
Kožejová (b. č.), mesačné výkazy pridelenia poukážok na obuv obyvateľom obcí
NÚ a vyúčtovanie (1997), vyúčtovanie spoločných výdavkov na notársku
kanceláriu (b. č.), výkaz o vlastníctve pôdy obyvateľov obce Myslava (bez čísla)
maďarský

Účtovný materiál
obec Myslava

1940 šk. č. 7
Pokladničný denník poštou doručených peňazí (pénztári napló postán érkezett
pénzek),
- hlavná kniha, súpisná a vyrubujúca listina príspevkov pre Štátny
poľnohopodársky poisťovací ústav (az Országos mez6gazdasági biztosító
intézetet illet6 hozzájárulási díjak ässzeírási és kivetési lajstroma és f6känyve)
maďarský

1941 šk. Č. 7
Hlavná kniha, súpisná a vyrubujúca listina príspevkov pre Štátny
pol'nohopodársky poisťovací ústav (az országos mez6gazdasági biztosító
intézetet illet6 hozzájárulási díjak ässzeírási és kivetési lajstroma és fOkänyve),
- hlavná kniha a vyrubujúca listina dane od psov (ebadó kivetési lajtroma és
f6känyve),
- doplnok k hlavnej knihe a vyrubujúcej listine dane zo psov l a II (ebadó
kivetési lajtroma és f6känyve l és II)
maďarský

1942 šk.č.7
Hlavná kniha, súpisná a vyrubujúca listina príspevkov pre Štátny
poľnohopodársky poisťovací ústav (az Országos mez6gazdasági biztosító
intézetet illet6 hozzájárulási díjak ässzeírási és kivetési lajstroma és f6känyve),
- výkaz poplatkov za vymetanie komínov (kimutatás keménysepr6i
munkakerUletben lev6 kéményekr61 és azak tisztitási dijairól),
- vyrubujúca listina príspevkov na strážcu poľa (mez66r kivetési lajstrom),
- súpisná a vyrubujúca listina obecnej verejnej práce (käzmunka ässzeírási és
kivetési lajstrom),
- inventár majetku obce (Miszlóka käzség vagyonleltára),
- hlavná kniha a vyrubujúca listina dane zo psov (ebadó kivetési lajtroma és
f6känyve),
- vyrubujúca a evidenčná listina poplatkov za chov plemenníkov (kivetési és
nyilvántartási lajstrom a tärvényihatósági állattenyésztési alapot illet6
tenyészállatdíjakról)
maďarský

1943 šk. Č. 7
Hlavná účtovná kniha (számadási f6känyve),
- hlavná účtovná kniha spoločných výdavkov na notársky úrad, 2 kusy
(számadási f6känyve Miszlókai kärjegyz6ség käzäs),

6



21

- hárok daňových platieb (adófizetési iv)-hlavná kniha zárobkovej dane (M.
kozség alkalmazottak kereseti -adó f6konyve),
- denník na vyberanie dane (adóbeszedési naplója),
- denník na vyberanie dane-dodatok ku hlavnej knihe (adóbeszedési naplójam
fUggelék f6konyv),
- rozpočet obce (koltségvetése),
- inventár majetku obce (M. vagyonleltára),
- inventár spoločného majetku obcí notárskeho úradu (M. kozségeinek
korjegyz6ségi kozos vagyonleltára),
- hlavný pokladničný denník (pénztári f6naplója),
- pokladničný denník spoločný (kozos pénztári naplója),
- pokladničný denník telovýchovy (pénztári naplója testnevelési),
- domáci pokladničný denník (háztartási pénztári naplója),
- pokladničný denník vojenských rodinných príspevkov (hadisegély pénztári
naplója),
- pokladničný denník osobitných poplatkov za dobytčie pasy (marhalevél klilon
dij pénztári naplója),
- pokladničný denník spotrebnej dane (fogyasztási adó pénztári naplója)
- pokladničný denník poplatkov za telefón (telefón díj pénztári naplója)
- pokladničný denník-školské pokuty (iskolai birság pénztári naplója)
- pokladničný denník depozitný (pénztári naplója letéti )
- pokladničný denník k okresnej dezinfekcie Uárási fert6tlenit6 pénztári naplója)
- rozpočet okresnej dezinfekčnej služby Uárási fert6tlenit6 szolgálat koltségvetése)
- denník poplatkov za matričné výpisy a vystavenie rodinného "vestníka"
(anyakonyvi-kivonatok és családi értesit6k után fizetend6 dijak naplója)
- hlavná kniha zárobkovej dane obecných zamestnancov (M. kozség alkalmazottak
kereseti - adó f6konyve)
- výkaz poplatkov za vymetanie komínov (pótkimutatás keménysepr6i
munkakertiletben lev6 kéményekr6l és azak tisztitási dijairól)
- doplnok k výkazu poplatkov za vymetanie komínov (pótkimutatás
keménysepr6i munkakertiletben lev6 kéményekr61 és azak tisztitási dijairól)
- vyrubujúca listina obecnej verejnej práce (kozmunka kivetési lajstroma)
- vyrubujúca listina príspevkov na strážcu poľa ( kozség mez66rbér kivetési
lajstrom)
- hlavná kniha a vyrubujúca listina dane od psov (ebadó kivetési lajstroma és
f6konyve)
- vyrubujúca a evidenčná listina poplatkov za chov plemenníkov (kivetési és
nyilvantartási lajstrom a torvényhatósagi állattenyésztési alapot illet6
tenyészálladíjakról)
- hlavná kniha spotrebnej dane a daňových príplatkov z predaja vína, piva
pálenky a taktiež z obhliadky mäsa a porážky (f6konyv áltál kezelt bor, sor és
szeszfogyasztási adók és adópótlekokról , valamint a húsfogyasztási adóról és
hússzemle-és vágóhídi stb. díjakról)
maďarský

1944 šk. Č. 8
Rozpočet obce, 2 kusy (koltségvetése)
- rozpočet na spoločného notára (koltségvetése kozos jegyz6i),

7



22

23

24

- rozpočet Levente (levente alap kältségvetése),
- rozpočet na obvodného lekára (kältségvetése kiadások käzäs orvosi),
- hlavná účtovná kniha (számadási fôkänyve),
- hlavná účtovná kniha spoločných výdavkov na notársky úrad (számadási
fôkänyve Miszlókai kärjegyzôség käzäs),
- hlavný pokladničný denník (pénztári fônaplója),
- rozpočet okresnej dezinfekčnej služby (járási fertôtlenitô szolgálat
kältségvetése ),
- vyrubujúca listina príspevkov na strážcu poľa (käzség mezôôrbér kivetési
lajstrom),
- hlavná kniha a vyrubujúca listina dane zo psov (ebadó kivetési lajstrom és
fôkänyv),
- súpisný hárok psov (ebässzeiróiv),
- vyrubujúca a evidenčná listina poplatkov za chov plemenníkov (kivetési és
nyilvantartási lajstrom a tärvényhatósagi állattenyésztési alapot illetô
tenyészálladíjakról),
- záverečný účet obce
maďarský, slovenský

1945 šk.č.8
Rozpočet na spoločného notára (kältségvetése käzäs jegyzôi),
- rozpočet na obvodného lekára (kältségvetése kiadások käzäs orvosi),
- hlavný pokladničný denník (pénztári fônaplója)
maďarský

obec Baška
1943 šk.č.9

Hlavná účtovná kniha (számadási fôkänyve),
- denník na vyberanie dane (adóbeszedési naplója),
- denník na vyberanie dane - dodatok ku hlavnej knihe (adóbeszedési naplójam
fUggelék fôkänyv),
- hlavný pokladničný denník (pénztári fônaplója),
- domáci pokladničný denník (háztartási pénztári naplója),
- pokladničný denník - školské pokuty (iskolai birság pénztári naplója),
- vyrubujúca listina príspevkov na strážcu poľa (käzség mezôôrbér kivetési
lajstrom),
- peňažný denník priestupkov, výdavkov na konanie a odškodnení (pénznapló a
kihágási biintetéspénzek, eljárási kältségek, kártérítési ässzegek és a
pénzbírságok címen befolyt ässzegekrôl és az ezekbôl teljesített kiadásokról)
maďarský

1944 šk.č.9
Hlavná účtovná kniha (számadási fôkänyve),
- rozpočet obce (kältségvetése)
maďarský

8



REGISTER OSÔB

B
Bakajová Katarína, rod. Baščanová (Bakay rod. Bascsán) - 16
Borovská Anna, rod. Kirchnerová (Borovszky rod. Kirchner) - 15

c
Cirner Štefan - 11
Čisár Štefan (Csiszár) - 11

D
Danko Ján - 13

F
Fabišik Ján (Fabisik) - 15
Ficeriová Mária, rod. Ničová (Ficeri rod. Nics) - 16

G
Goldbergerová Malvína, rod. Goldštainová (Goldberger rod. Goldstein) - 16
Gregová Katarína, rod. Danková (Grega rod. Dankó) - 16

H
Habovčíková Ilona (Habovcsik) - 11
Hanispal Michal - 13
Hanispalová Katarína, rod. Vargovčáková (Haniszpál rod. Vargovcsák) - 16
Hudák Ján - 16
Hudáková Anna, rod. Macáková (Hudák rod. Macák) - 11

J
Jergová Anna, rod. Klainová (Jerga rod. Klein) - 11

K
Kelbel Juraj - 11
Kelbel Michal - 11
Klainová Mária, rod. Ničová (Klein rod. Nics) - 16
Klema Juraj - 12
Klema Martin - 13
Kolibár Ján - 11
Kolibár Michal (Kolyibár) - 11
Kolibárová Anna, rod. Roštárová (Kolybár rod. Rostár) - 15
Kolibárová Katarína, rod. Onderková (Kolyibár rod. Onderkó) - 16
Kolibárová Mária, rod. Korlová (Kolybár rod. Korl) - 16
Korl Juraj - 11
Korl Michal - 16
Kováčová Anna, rod. Kožejová (Kovács rod. Kozsely) - 16
Kušnierová Anna, rod. Šolcová (Kusnyér rod. Solc) - 11

M

9



Mižár Ľudovít (Mizsár) - 15
Mižár Štefan (Mizsár) - 12
Mtiler Ján (Muller) - 11
Mtiler Michal (Muller) - 11
Mtilerová Alžbeta, rod. Balogová (Muller rod. Balog) - 15
Mtilerová Anna, rod. Fortunová (Muller rod. Fortuna) - 15
Mtilerová Mária, rod. Kelbelová (Muller rod. Kelbel) - 12
Mtilerová Mária, rod. Mtilerová (Muller rod. Muller) - 16
Mtilerová Mária, rod. Vargová (Muller rod. Varga) - 11

N
Nič Ján (Nies) - 11, 16
Nič Juraj (Nies) - 12
Ničová Anna, rod. Kolárová (Nies rod. Kollár) - 16
Ničová Anna, rod. Vargovčáková (Nies rod. Vargovesák) - 11
Ničová Mária, rod. Danková (Nies rod. Dankó) - 11
Ničová Mária, rod. Tomaškovičová (Nies rod. Tomaskovies) - 11
Ničová Mária, rod. Vargovčáková (Nies rod. Vargovesák) - 15

o
Onderková Mária, rod. Mikitová (Onderko rod. Mikita) - 11
Oružinský Juraj (Oruzsinszky) - 12

R
Regimunová Mária, rod. Javnieká (Regimun rod. Javnicki) - 16

S
Sojárová Anna, rod. Vargová (Szolyár rod. Varga) - 11
Sojárová Mária, rod. Boldižárová (Solyár rod. Boldizsár) - 15
Somoši Martin (Szomosi) - 11
Somošiová Anna (Szomosi) - 16
Stančík Andrej (Sztanesik) - 11
Šimková Anna, rod. Velešová (Simkó rod. Velles) - 11
Šolc Štefan - 11
Šolcová Katarína, rod. Labašová (Solcz rod. Lábas) - 11
Šolcová Mária, rod. Korlová (Sohz rod. Korl) - 15

V
Vargová Anna, rod. Kušnirová (Varga rod. Kusnyir) - 16
Vargová Mária, rod. Tarhaničová (Varga rod. Tarhanies) - 16
Vavrek Michal - 13
Virostková Mária, rod. Klemová (Virosztkó rod. Klema) - 15

10



REGISTER KORPORÁCIÍ

L
Levente - 21

Š
Štátny pol'nohospodársky poisťovací ústav 17 - 19

11



REGISTER VECNÝ

A
administratívny protokol - 9

D
daň zo psov - 18, 19,21
daň spotrebná - 20
daň z piva, pálenky a porážky - 20
daň zárobková - 20
dezinfekcia - pokladničný denník - 20
dezinfekcia - rozpočet - 20, 21
domovská príslušnosť - evidencia - 3

E
evidencia pohybu obyvateľstva - index - 1°
evidencia porážkových listov - 6
evidencia vojnových invalidov - 5, 8
evidencia vojnových vdov - 4, 7
evidencia - domovská príslušnosť - 3

I
index k evidencii pohybu obyvateľstva - 1°
inventár majetku obce - 19

K
kancelária notárska - vyúčtovanie výdavkov - 16
komíny - výkaz poplatkov - 19,20

L
lekár obvodný - rozpočet - 21, 22

N
notársky úrad - pokladničný denník - 20
notársky úrad - rozpočet na notára - 21, 22
notársky úrad - účtovná kniha spoločných výdavkov - 20, 21
notársky úrad - vyúčtovanie výdavkov - 16

o
obec Baška - evidencia vojnových invalidov - 8
obec Baška - evidencia vojnových vdov - 7
obec Baška - obecný rozpočet - 24
obec Baška - zápisnice obecného zastupiteľstva - 2
obec Myslava - inventár majetku obce - 19
obec Myslava - záverečný účet - 21
obec Myslava - evidencia porážkových listov - 6
obec Myslava - evidencia vojnových invalidov - 5
obec Myslava - evidencia vojnových vdov - 5

12



obec Myslava - obecný rozpočet - 20
obec Myslava - výkaz o vlastníctve pôdy - 16
obec Myslava - zápisnice obecného zastupiteľstva - 1
obec Myslava - zárobková daň obecných zamestnancov - 20
obecná verejná práca - príspevky - 19
obecný majetok - inventár - 19
obecný rozpočet - obec Baška - 24
obecný rozpočet - obec Myslava - 20
obecný záverečný účet - 21
obvodný lekár - rozpočet - 21, 22
obyvateľstvo - index k evidencii pohybu - 1°
p
plemenníci - príspevky na chov - 19, 21
pokladničný denník - 17, 22, 23
prídel obuvy - výkazy - 13 - 16
priestupky - peňažný denník - 23
príspevok zaopatrovací - vojnové vdovy, invalidi a siroty - 11 - 13, 15, 16
protokol administratívny - 9
psy - daň - 18, 19,21
psy - súpisný hárok - 21

R
rozpočet na dezinfekciu - 20, 21
rozpočet na obvodného lekára - 21, 22
rozpočet obecný - Baška - 24
rozpočet obecný - Myslava - 20

S
strážca poľa - príspevky - 19,21,23
školské pokuty - pokladničný denník - 20, 23
štátny poľnohospodársky poisťovací ústav - kniha príspevkov - 17 - 19

T
telovýchova - pokladničný denník - 20

U
účtovná hlavná kniha - 20, 24

V
vojenské rodinné príspevky - pokladničný denník - 20
vojnové vdovy, siroty, invalidi - zaopatrovací príspevok - 11 - 13, 15, 16
vojnové vdovy - evidencia - 4, 7
vojnoví invalidi - evidencia - 5, 8
výdavky - na notársky úrad - 16
výkaz o vlastníctve pôdy v Myslave - 16
výkaz poplatkov za komíny - 19
výkazy o prídele obuvi - 13 - 16

13



Z
zápisnice obecného zastupiteľstva - 1, 2
záverečný účet obce - 2

14



OBSAH

Úvod 1-3----------------------------------~~
prehľad vývoja pôvodcu fondu l_-_2
vývoj a dejiny archívneho fondu 2_
archívny charakteristika fondu" -=2
rozbor obsahu fondu 3-------------------------
zoznam použitých skratiek ~3
zoznam použitej literatúry -=-3
protokolárny záznam o vypracovaní inventára 3
Úradnéknihy ~4
a,správne ~4
b, evidenčné 4-------------------------------
Spisový materiál" 4~-~6
A, Registratúrne pomôcky
a, administratívne 4~-~5
B, Spisy
a, administratívne 5_-_6
Účtovný materiál. ~6~-8
a, obec Myslava 6_-8
b,obecBaška 8
Registre ---"9_--"--'-14
osôb 9-10--------------------------------------_
korporácií 1~1
vecný 12-14

15



Tiráž

Názov fondu:
Značka fondu:
Typ pomôcky:
Časový rozsah fondu:
Miesto uloženia:
Počet inventárnych jednotiek:
Počet ukladacích jednotiek:
Stav ku dňu:
Fond usporiadala:
Inventár zostavila:
Počet strán:
Počet exemplárov:
Prepísala:
Zviazal:
Inventár posúdil a schválil:

Notársky úrad v Myslave
NÚ-M
inventár
1939-1945
Štátny archív v Košiciach, Južná trieda 82
24
9
10. 12.2018
Mgr. Diana Kunderová
Mgr. Diana Kunderová
15
3
Mgr. Diana Kunderová
Centrum polygrafických služieb MV SR
Mgr. Erik Dulovič, PhD., PhDr. Richard Pavlovič, PhD.

16


